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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
Škola s pečaťou
palatína

Len niekoľko dní pred začiatkom nové-
ho školského roka došlo na pôde Spojenej 
školy Turzovka k výnimočnej udalosti. 2. 
septembra 2022, presne v deň 455. výro-
čia narodenia Juraja Turza, začala naša 
organizácia písať novú kapitolu svojej 
histórie, ktorá bude už o� ciálne a záro-
veň symbolicky spojená s osobnosťou 
uhorského palatína a zakladateľa mesta. 

Certi� kát MŠVVaŠ SR o udelení čest-
ného názvu škole prišiel osobne odovzdať 
riaditeľ Regionálneho úradu školskej 
správy v Žiline PaedDr. PhDr. Dušan 
Galbavý, PhD. Slávnosti sa zúčastnil 
primátor mesta Turzovka JUDr. Ľubo-
mír Golis, zástupkyňa primátora MUDr. 
Viera Belková, poslankyne a poslanci 
mestského zastupiteľstva, členovia rady 
školy, pedagógovia, zamestnanci školy, 
bývalí i  súčasní žiaci. Program pre prí-
tomných pripravili lúčiaci sa deviataci zo 
zoskupenia „Turzo´s screw“ a absolvent-
ka školy Valika Janešíková pod vedením 
pani učiteľky PhDr. Evy Dodekovej. 
Dramatické pásmo o životných osudoch 
Juraja a Imricha Turzovcov odeté do mo-
derného šatu zožalo všeobecný úspech. 
Vyvrcholením slávnostného dopoludnia 
bolo odhalenie majstrovského diela rez-
bára pána Antona Kaduru, busty palatína 
Juraja Turza, ktorú umelec zhotovil práve 
pre túto príležitosť.

Myšlienka získať čestný názov pre 
vzdelávaciu inštitúciu v Turzovke vznikla 
už pred mnohými rokmi. Voľba osobnos-
ti, ktorej meno by mala niesť, bola celkom 
prirodzená. Gróf Turzo, zakladateľ mesta, 
presvedčený podporovateľ humanistic-
kej vzdelanosti a vzdelaný renesančný 
aristokrat, bol zároveň politikom a dip-

lomatom, ktorý svojou náboženskou 
toleranciou snúbiacou sa s  politickou 
prezieravosťou v konkrétnej historickej 
situácii dokázal ďaleko predbehnúť dobu, 
v ktorej žil. Životné kréda Juraja Turza 
nám aj po storočiach odkrývajú jeho 
osobnosť. Slová „Vivit post funera virtus“ 
(Cnosť prežíva smrť) a „Vive ut vivas !“ 
(Ži tak, aby si žil !) odzrkadľujú jeho ce-
loživotnú snahu žiť zmysluplne. Zanechal 
nám svojimi skutkami nadčasový odkaz 
o tom, že nie je najpodstatnejšie ako dlho, 
ale aký život žijeme. Bez cností sa dĺžka 
ľudského života stáva iba číslom.

Na získaní čestného názvu Spojená 
škola Juraja Turza sa podieľalo veľa nad-
šených ľudí. Za to, že budeme jedinou 
školou na Slovensku, pomenovanou 
po významnej renesančnej osobnosti 
neodmysliteľne spätou s  Turzovkou, 
patrí úprimné poďakovanie primátoro-

vi mesta Turzovka JUDr. Ľubomírovi 
Golisovi, ktorý bol počas celého svojho 
funkčného obdobia veľmi naklonený tejto 
myšlienke, pánovi Mgr. Drahomírovi Ve-
ličkovi, PhD., riaditeľovi Štátneho archívu 
v Bytči, pobočka Čadca, duchovnému 
otcovi tohto zámeru, pánovi Antonovi 
Kadurovi, autorovi diela, ktoré bude 
ozdobou Spojenej školy Juraja Turza, 
PaedDr. Jánovi Palkovi, riaditeľovi SOŠ 
drevárskej a  stavebnej v  Krásne nad 
Kysucou, ktorý nám nezištne daroval 
nádherný podstavec s funkciou a menom 
palatína, poslankyniam a  poslancom 
mestského zastupiteľstva, pedagógom 
školy, predovšetkým pani učiteľke PhDr. 
Eve Dodekovej a pánovi učiteľovi Mgr. 
Branislavovi Večeríkovi, zamestnancom 
a žiakom školy.

Škola nemusí mať čestný názov, ale 
nemať ho za takýchto okolností a hlavne 
nepestovať odkaz palatína Turza pre 
budúce generácie, by bola veľká škoda. 
Zaželajme spolu Spojenej škole Juraja 
Turza aby bola výnimočná nielen svojím 
čestným názvom, ale predovšetkým 
tým, že bude miestom, kde žiaci, učitelia 
a rodičia budú chcieť a nie musieť byť.  

 Mgr. Rastislav Bakajsa, riaditeľ 
 Spojenej školy Juraja Turza

Slávnosť pri príležitosti udelenia čestného názvu Spojenej Školy 

Tento rok sa konala po štvrtýkrát 
V  Nízkoprahovom dennom centre 

pre deti a rodinu Dúha v Turzovke sa 
v súvislosti s implementáciou Národné-
ho projektu Podpora ochrany detí pred 
násilím konala 22. júla po štvrtýkrát 
edukačno-osvetová aktivita pod zášti-
tou koordinátoriek ochrany detí pred 
násilím za územný obvod Čadca, PhDr. 
Anny Bednárovej, za územný obvod 
Kysucké Nové Mesto a  Bytča, JUDr. 
Anny Zagrapanovej a odbornej garant-
ky NSSDR Turzovka, PhDr. Kataríny 
Prengelovej, PhD.

Obsahom tohtoročnej aktivity  bola 
odborná diskusia na tému „Šikana 
a kyberšikana medzi deťmi a jej riešenie“, 
na ktorej sa aktívne zúčastnili odborníci 
zastupujúci subjekty participujúce na 
ochrane detí pred násilím, a  to naprí-
klad za: OR PZ Čadca – preventistka 
Mgr. Jana Zlochová, Okresný úrad 
Čadca, odbor všeobecnej vnútornej 
správy – vedúca Mgr. Renáta Golisová, 
pracovníci UPSVaR Čadca, oddelenie 
sociálno-právnej ochrany a  sociálnej 
kurately – vedúca PhDr. Monika Halvo-
níková,  Mgr. Marta Zubričanová, Mgr. 
Lenka Dürschmiedová, psychologička 
RPPS Mgr. Katarína Tatarková, za školy 
bola prítomná Mgr. Monika Cyprichová 
zo Strednej odbornej školy obchodu 
a  služieb Čadca, školské úrady zastu-
povala p. Božena Holková z Mestského 
úradu Turzovka spolu s  Bc. Silviou 
Stuchlíkovou, pracovníci Centra pre 
deti a rodinu Bytča, pracovisko Horný 
Kelčov, Poradenského centra Náruč 
Čadca, pracovníci NSSDR „DÚHA“ Tur-
zovka a ďalší účastníci, ktorí si vzájomne 
vymenili odborné skúsenosti a príklady 
z praxe. Účastníkmi diskusie boli tiež 
zástupcovia laickej verejnosti spolu so 
svojimi deťmi. 

Pre deti bolo pripravených mnoho 
aktivít od workshopu, kde si deti pod 
vedením pracovníčok Poradenského 
centra Náruč Čadca  - Mgr. Jaroslavy 
Veselej a Mgr. Zuzky Saloňovej vytvárali 
darčeky pre seba a svojich blízkych, ako 
maľované kamene, maľované srdiečka, 
mydielka rôznych vôní a  tvarov. Ďalej 
bolo pripravené maľovanie na tvár, 
športové aktivity a súťaže pod gesciou 
dobrovoľníkov, aj z radov pedagógov - 
Mgr. Jožky Comorkovej,  Mgr. Mirky 
Mudríkovej, Bc. Jozefa Prengela a diev-
čat Barborky Dočárovej a  Miriamky 
Michaliskovej. Deti, ktoré mali záujem, 
vytvárali spoločne poster na tému: „Čo 

robí svet krajším“.  Osobitnými aktivi-
tami bola účasť policajtov – psovodov, 
ktorí prišli s ukážkami, akú náplň „prá-
ce“ má taký policajný pes. Nechýbali 
ani dobrovoľní hasiči z Dobrovoľného 
hasičského zboru Turzovka s ukážkami 
svojej práce a tiež príslušníci PZ z OO 
PZ Turzovka, ktorí sa venovali diskusii 
na odbornú tému a deťom ukázali poli-
cajné auto a jeho funkcie. Energiu nám 
všetkým dodávalo rôzne občerstvenie 
vrátane už klasickej opekačky.  

Cieľom aktivity bolo nielen informo-
vať odbornú i laickú verejnosť o aktuál-
nom probléme šikany a kyberšikany pro-
stredníctvom diskusie ale tiež realizovať 
pre deti preventívnu aktivitu spôsobom 
im blízkym formou hry, aktívnej účasti  
a spolupráce.  

Ďakujeme všetkým účastníkom akti-
vity, či už dospelým, alebo deťom a tiež 
ďakujeme všetkým, ktorí nás v aktivite 
podporili akýmkoľvek spôsobom naprí-
klad PhDr. Helenke Gajdošíkovej, MBA 
za vyrezávané srdiečka, PhDr. Anke 
Tomekovej za darčeky a ďalším dobrým 
ľuďom (vrátane zakúpenia občerstvenia 
a darčekov pre deti). Poďakovanie patrí 
aj Mestskému úradu v Turzovke, pri-
mátorovi JUDr. Ľubomírovi Golisovi 
za poskytnutie občerstvenia. Veríme, že 
sa nám aj do budúcnosti podarí zorga-
nizovať ďalší už piaty ročník a spoločne 
pomôžeme riešiť násilie páchané na 
deťoch a zároveň mu predchádzať. 

Tento projekt sa realizuje vďaka pod-
pore z  Európskeho sociálneho fondu 
v rámci Operačného programu Ľudské 
zdroje.

Hráči North Side Turzovka Ulti-
mate Frisbee Team sa snažia správať 
čo najviac ekologicky a iniciujú rôzne 
aktivity týmto smerom. Aktuálne sa 
rozhodli prihlásiť do projektu Upra-
cme Slovensko.

Už dvakrát sa zapojili do akcie 

Vyčistime svoj kraj, ktorú realizovali 
na futbalovom ihrisku FK Tatran 
Turzovka, kde trénujú. 

Tento rok sa rozhodli zapojiť aj do 
akcie Upracme Slovensko a boli by 
radi, aby sa do nej zapojilo čo naj-
viac obyvateľov Turzovky. Všetkým 

Turzovčanom odkazujú: „Určite 
nechcete žiť v prostredí plnom od-
padkov, však? Preto príďte v sobotu 
17. septembra a pomôžte sa nám ho 
zbaviť a dať ho tam kam patrí! Tešíme 
sa na Vás! Zraz o 9.00 hod. pri moste 
do Závodia.“

Športovci vyzývajú: Zapojte sa do akcie 
Upracme Slovensko 

Edukačno-osvetová aktivita v lete 
v Dúhe sa už stáva tradíciou 
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V detskom kultúrnom lete nechýbali filmové predstavenia, 
kúzelník,  folklórne vystúpenia či zvieratká 

Začal sa nový školský rok

Pozvánka na výstavu
O fujare, fujarôčke

Prázdniny sú časom hier, dovoleniek 
a zábavy. Aj v tomto roku pripravilo mesto 
Turzovka pre deti  počas letných dní podu-
jatia plné oddychu a zábavy. 

Detské kultúrne leto začalo už 30. júna 
v  prírodnom am� teátri animovanou roz-
právkou MORE KÚZIEL, ktorú si prišlo 
pozrieť  453 návštevníkov. 

V nedeľu 3. júla sa na miestnom am� -
teátri uskutočnilo podujatie BESKYDSKÉ 
KRPČEKY. V  programe vystúpili DFS 
Ďatelinka, folklórny súbor Ondrášek,  
DFS Bukovinka, detský folklórny súbor 
Paskovjánek, DFS Oščadnička, folklórny 
súbor Valášek a DFS Kelčovan. Záver a vy-
vrcholenie programu patril úspešnej kapele 
Fidlikanti z TV Jojko. 

V kinosále kultúrneho domu sa v piatok 
8. júla stretli deti na podujatí pod názvom 
ROZPRÁVKY MÚDREJ SOVY. Tu  im 
Danielka Gáliková porozprávala mnohé 

zaujímavosti zo života týchto zvieratiek. 
Veľkým zážitkom pre deti bolo aj to, že 
ich mohli držať na ruke, či pohladkať ich.

Zábavný a milý príbeh dvoch priateľov 
myšky a lišiaka, ktorí na ceste nebom museli 
spoločne prekonať rôzne nástrahy, splniť 
úlohy a  prekonať prekážky pod názvom  
MYŠI PATRIA DO NEBA si 13. júla prišlo 
do Kina Jašík pozrieť 30 návštevníkov.

V mestskej knižnici sa stretli malí čita-
telia v  piatok 22. júla. Okrem toho, že sa 
oboznámili s  novými knihami a  zahrali 
sa, založili nový Palatínov čitateľský klub, 
ktorý sa bude pravidelne stretávať, pod-
porovať čítanie a organizovať stretnutia so 
spisovateľmi. 

Deti, ktoré majú radi odvážnych psích 
záchranárov známych ako Labková patrola 
prišli do kina 29. júla. Aj v  tomto � lme 
Labková patrola dokázala, že žiadna úloha 
nie je príliš veľká a žiadne šteňa príliš malé 

na to, aby ju vyriešilo a splnilo. Predstavenie 
si prišlo pozrieť 72 návštevníkov.

Najväčšími hudobnými bombami súčas-
nosti, ale aj rokmi overenými hitmi bola 
nabitá animovaná rozprávka SPIEVAJ 2, 
ktorú mohli návštevníci Kina Jašík vidieť 
3. augusta. Pozrieť si ju prišlo 48 divákov.

V  piatok 5. augusta navštívili čitatelia 
knižnice obec Makov, kde sa stretli  so 
spisovateľkou Martou Harajdovou, ktorá im 
porozprávala rôzne zážitky z písania kníh.

Počas hodového víkendu našich naj-
menších zabával obľúbený detský zabávač 
známy z jeho vlastnej TV relácie „Kúzlova-
nie“ vysielanej na TV Jojko kúzelník Peter 
Šesták. Deti mu pomáhali čarovať a pritom 
sa naučili aj jednoduché kúzla. V  nedeľu 
14. augusta sa všetci tí, ktorí majú radi 
dravých vtákov prišli pozrieť na vystúpenie 
sokoliarov  AQUILA z Bojníc. Tí im v za-
ujímavom programe ukázali viaceré druhy 

vtákov:  myšiaky lesné, výra skalného či 
orla stepného. 

„Sme veľmi radi, že aj prostredníctvom 
týchto podujatí sme mohli potešiť deti a do-
priať im nové zážitky. Už teraz sa tešíme na 

detské kultúrne leto 2023, kde pripravujeme 
množstvo nových zaujímavých akcií,“ po-
vedala Mgr. Agáta Machovčáková, vedúca 
úseku kultúry a  mediálneho pôsobenia 
mesta. 

Po dvojmesačných letných prázdninách 
začal nový školský rok 2022/2023 aj v našej 
Spojenej škole Juraja Turza. V  pondelok 
5. septembra sa v  prírodnom am� teátri 
uskutočnilo jeho slávnostné otvorenie. 

 Všetkých pedagógov, nepedagogic-
kých pracovníkov, rodičov a žiakov privítal 
riaditeľ školy Mgr. Rastislav Bakajsa. Zaže-
lal im pokojný, úspešný a zábavný školský 

rok, aby ho prerušovalo len to, čo majú 
žiaci najradšej a to prázdniny. 

 V programe vystúpila so svojim spe-
vom bývalá žiačka školy Valéria Janešíková 
a s umeleckým prednesom sa predstavili 
Júlia Maďariová a Liliána Vaňková.

 Prítomným sa prihovoril aj primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis, ktorý všetkým 
zaželal nastávajúcich desať mesiacov bez 

obmedzení, veľa trpezlivosti a študijných 
úspechov. Prihovoril sa aj 57 prváčikom 
a  zaželal im čo najmenej vymeškaných 
hodín a čo najlepšie známky.   

 V  tento deň zasadlo do  školských 
lavíc 507 žiakov. Do materskej školy, ktorá 
je organizačnou zložkou Spojenej školy 
nastúpilo 192 detí. 

Vo výstavných priestoroch kultúrneho 
domu je nainštalovaná zaujímavá výstava 

pastierskych hudobných nástrojov autora 
Jozefa Holku pod názvom O FUJARE, 
FUJARÔČKE. Vystavené sú fujary, píšťaly, 
pastierske nože a podobne. Cieľom tejto 
výstavy  je nielen ukázať tieto nástroje, ale 
zároveň dať priestor pre získavanie nových 
pokračovateľov ľudovej tradície. 

Výstava je nainštalovaná do 30 sep-
tembra 2022. Bližšie informácie získate 
na tel. čísle 041/4209370.

YAKARI
Piatok 23.09. 2022 o 17.00 hod. 
animovaná rozprávka
Mládeži prístupný,
slovenský dabing
Vstupné: 3,00 € 

V LETE TI POVIEM, AKO SA MÁM
Piatok 23.09. 2022 o 19.00 hod. 
slovenská romantická komédia
Mládeži prístupný od 12 rokov
Vstupné: 4,00 € 

CHRUMKÁČI
Piatok 30.09. 2022 o 17.00 hod. 
animovaná rozprávka
Mládeži prístupný,
slovenský dabing
Vstupné: 3,00 € 

HÁDKOVCI
Piatok 30.09. 2022 o 19.00 hod. 
česká komédia
Mládeži prístupný od 12 rokov
Vstupné: 4,00 € 
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